

公司代码：600755

公司简称：厦门国贸

厦门国贸集团股份有限公司
2016 年第三季度报告正文

一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3 公司负责人何福龙、主管会计工作负责人吴韵璇及会计机构负责人（会计主管人员）陈秋金保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 本公司第三季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年度末增减 (%)
		调整后	调整前	
总资产	57,485,868,245.26	40,065,230,816.46	39,052,738,305.62	43.48
归属于上市公司股东的净资产	8,785,212,652.20	8,051,300,214.77	7,942,004,755.31	9.12
	年初至报告期末(1-9月)	上年初至上年报告期末(1-9月)		比上年同期增减 (%)
		调整后	调整前	
经营活动产生的现金流量净额	-6,220,015,593.20	1,543,328,848.20	1,761,345,410.08	-503.03
	年初至报告期末(1-9月)	上年初至上年报告期末(1-9月)		比上年同期增减

		调整后	调整前	(%)
营业收入	66,061,316,693.45	43,197,550,379.35	43,197,550,379.35	52.93
归属于上市公司股东的净利润	783,737,402.69	445,459,316.30	448,252,765.77	75.94
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	526,675,025.17	-63,575,482.81	-65,315,476.50	不适用
加权平均净资产收益率(%)	9.10	5.78	5.90	增加3.32个百分点
基本每股收益(元/股)	0.47	0.27	0.27	74.07
稀释每股收益(元/股)	0.43			不适用

公司主要会计数据和财务指标的说明

1. 因公司于2016年1月同一控制下合并厦门国贸金融中心开发有限公司等因素影响，公司对2015年1-9月的主要会计数据和财务指标进行了追溯调整。
2. 公司于2016年1月发行28亿元可转换公司债券，本报告期存在稀释每股收益。

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末金额 (1-9月)	说明
非流动资产处置损益	818,204.26	2,030,344.58	
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免			
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	2,544,311.23	14,388,707.77	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	3,777,173.79	7,033,042.45	
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益			

非货币性资产交换损益			
委托他人投资或管理资产的损益	84,817.85	1,521,404.17	
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备			
债务重组损益			
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		-1,708,988.38	
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	236,996,535.21	303,322,428.73	
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回		2,475,087.66	
对外委托贷款取得的损益	240,000.00	720,000.00	
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响			
受托经营取得的托管费收入			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	526,365.42	3,008,031.81	
其他符合非经常性损益定义的损益项目			

所得税影响额	-63,830,724.13	-76,257,067.41	
少数股东权益影响额（税后）	-5,739,848.70	529,386.14	
合计	175,416,834.93	257,062,377.52	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）		124,475				
前十名股东持股情况						
股东名称 （全称）	期末持股数量	比例 （%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
厦门国贸控股有限公司	546,764,873	32.85	0	无	-	国家
中央汇金资产管理有限责任公司	48,586,400	2.92	0	未知	-	未知
全国社保基金一零三组合	19,999,803	1.20	0	未知	-	未知
博时基金—农业银行—博时中证金融资产管理计划	10,208,800	0.61	0	未知	-	未知
交通银行—华安宝利配置证券投资基金	8,144,252	0.49	0	未知	-	未知
中国工商银行股份有限公司—兴全绿色投资混合型证券投资基金（LOF）	7,740,800	0.47	0	未知	-	未知
厦门国贸控股建设开发有限公司	7,162,280	0.43	0	无	-	国有法人
中国工商银行股份有限公司—博时精选混合型证券投资基金	7,000,000	0.42	0	未知	-	未知
林鸿斌	6,300,000	0.38	0	未知	-	未知
中国农业银行股份有限公司—中证500交易型开放式指数证券投资基金	5,080,738	0.31	0	未知	-	未知
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
厦门国贸控股有限公司	546,764,873	人民币普通股	546,764,873			
中央汇金资产管理有限责任公司	48,586,400	人民币普通股	48,586,400			
全国社保基金一零三组合	19,999,803	人民币普通股	19,999,803			
博时基金—农业银行—博时中证金融资产管理计划	10,208,800	人民币普通股	10,208,800			
交通银行—华安宝利配置证券投资基金	8,144,252	人民币普通股	8,144,252			
中国工商银行股份有限公司—兴全绿色投资混合型证券投资基金（LOF）	7,740,800	人民币普通股	7,740,800			

厦门国贸控股建设开发有限公司	7,162,280	人民币普通股	7,162,280
中国工商银行股份有限公司—博时精选混合型证券投资基金	7,000,000	人民币普通股	7,000,000
林鸿斌	6,300,000	人民币普通股	6,300,000
中国农业银行股份有限公司—中证500交易型开放式指数证券投资基金	5,080,738	人民币普通股	5,080,738
上述股东关联关系或一致行动的说明	厦门国贸控股建设开发有限公司系公司控股股东厦门国贸控股有限公司的全资子公司。除此以外，公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。		
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无		

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

资产负债表	2016.09.30	2016.01.01	变动率	变动情况说明
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	1,225,874,514.08	452,147,592.56	171.12%	主要因报告期子公司增持基金和债券所致
衍生金融资产	280,533,470.88	187,652,576.09	49.50%	主要因公司持有的期货合约和黄金租赁配套远期合约期末公允价值浮动盈利增加所致
应收账款	3,464,386,014.76	2,323,693,983.38	49.09%	主要因报告期公司营业规模大幅增长所致
预付款项	6,283,565,443.74	3,449,554,594.61	82.16%	主要因报告期公司业务发展良好，相应加大了库存商品的采购规模所致
应收货币保证金	1,365,082,791.80	831,081,912.17	64.25%	主要因子公司国贸期货有限公司的客户货币保证金增加所致
应收质押保证金	634,004,625.50	179,915,255.00	252.39%	主要因子公司国贸期货有限公司的客户质押保证金增加所致

应收利息	27,397,207.55	2,008,281.84	1264.21%	主要因报告期持有至到期投资的债券应收利息和银行定期存款利息增加所致
存货	25,746,229,607.03	19,385,763,368.45	32.81%	主要因报告期公司新增土地储备以及供应链管理业务营业规模增长，存货相应增加所致
一年内到期的非流动资产	314,897,860.82	241,078,781.07	30.62%	主要因报告期末公司一年内到期的持有至到期投资增加所致
其他流动资产	6,030,406,163.25	2,006,065,617.68	200.61%	主要因报告期末公司使用临时沉淀的自有资金购买银行短期理财产品规模增加所致
可供出售金融资产	682,066,482.52	477,763,616.83	42.76%	主要因报告期公司采用公允价值计量的股权投资增加所致
持有至到期投资	107,554,583.09	75,917,360.07	41.67%	主要因报告期子公司增加基金投资所致
长期应收款	76,699,888.08	34,616,772.89	121.57%	主要因报告期子公司融资租赁业务规模增长，应收融资租赁款相应增加所致
在建工程	38,879,364.43	20,342,634.41	91.12%	主要因报告期公司的物流园项目和汽车 4S 店改造工程项目增加所致
商誉	34,126,231.75	24,114,298.41	41.52%	主要因报告期公司非同一控制下收购海峡联合商品交易中心有限公司，合并成本大于取得的可辨认净资产公允价值份额所致
递延所得税资产	1,016,219,913.95	775,808,428.38	30.99%	主要因报告期房地产子公司预收售房款增加，导致确认的递延所得税资产相应增加所致
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债	3,726,074,582.29	563,107,671.92	561.70%	主要因报告期公司贵金属租赁业务规模增加所致
衍生金融负债	218,531,181.66	362,570,601.25	-39.73%	主要因报告期末公司外汇合约浮动亏损减少所致
预收款项	12,316,500,992.50	6,974,212,703.05	76.60%	主要因报告期公司预收售房款及预收货款增加所致
应付货币保证金	1,250,849,312.20	958,032,506.96	30.56%	主要因子公司国贸期货有限公司的客户货币保证金增加所致
应付质押保证金	634,004,625.50	179,915,255.00	252.39%	主要因子公司国贸期货有限公司的客户质押保证金增加所致
应付利息	152,897,967.75	25,749,965.90	493.78%	主要因报告期公司持有的贵金属租赁业务规模和短期融资券

				发行规模增加，期末计提的应付利息相应增加所致
其他流动负债	7,937,236,800.21	2,909,898,876.07	172.77%	主要因报告期末公司短期融资券增加 50 亿元所致
应付债券	2,414,297,880.55	-	不适用	主要因报告期公司发行了 28 亿元可转债，期末余额系金融负债部分的摊余成本
长期应付款	20,725,542.28	11,016,597.93	88.13%	主要因报告期子公司融资租赁业务规模增长，起租保证金相应增加所致
其他权益工具	422,054,769.43	-	不适用	主要因报告期公司发行了 28 亿元可转债，期末余额系权益部分的账面价值
其他综合收益	54,759,042.69	16,265,912.56	236.65%	主要因报告期公司可供出售金融资产公允价值变动损益增加以及外币报表折算差额增加所致
利润表	2016 年 1-9 月	2015 年 1-9 月	变动率	变动情况说明
营业收入	66,061,316,693.45	43,197,550,379.35	52.93%	主要因报告期公司三大主业发展良好，营业规模增加所致
营业成本	62,308,251,821.77	41,247,247,730.83	51.06%	主要因报告期公司营业收入大幅增加，营业成本相应增加所致
营业税金及附加	711,705,175.96	279,921,573.47	154.25%	主要因报告期公司确认的房地产收入大幅增加，相应土地增值税、营业税及附加税费增加所致
资产减值损失	197,246,950.01	93,787,218.80	110.31%	主要因报告期公司计提的坏账准备及存货跌价准备增加所致
公允价值变动收益	82,551,583.93	-5,351,823.70	不适用	主要因报告期公司持有的外汇合约的公允价值增加所致
投资收益	321,552,059.93	677,488,114.76	-52.54%	主要因报告期公司期货合约和外汇合约的处置收益减少所致
营业外收入	25,029,727.20	54,164,980.29	-53.79%	主要因报告期公司收到的政府补助减少所致
营业外支出	5,562,646.04	19,197,266.31	-71.02%	主要因报告期公司固定资产处置损失减少以及子公司支付的税收滞纳金减少所致
所得税费用	393,190,015.79	163,089,353.00	141.09%	主要因报告期公司利润总额大幅增加所致
现金流量表	2016 年 1-9 月	2015 年 1-9 月	变动率	变动情况说明
经营活动产生的现金流量净额	-6,220,015,593.20	1,543,328,848.20	-503.03%	主要因报告期公司增加大宗商品采购量以及土地储备，期末

				存货和预付款项相应增加，导致经营性净现金流减少
投资活动产生的现金流量净额	-7,092,677,663.96	-19,983,288.69	不适用	主要因报告期公司购买银行短期理财产品的现金支出增加所致
筹资活动产生的现金流量净额	13,153,737,490.44	-129,529,615.93	不适用	主要因报告期公司营业规模大幅增长，融资规模相应增加以及可转债发行所致

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

2016年1月5日，公司公开发行28亿元可转换公司债券。本次发行扣除发行费用后的实际募集资金净额为2,769,071,943.39元（已经致同会计师事务所（特殊普通合伙）验证并出具致同验字（2016）第350ZA0004号《验资报告》）。

2016年1月19日，经上交所自律监管决定书[2016]9号文同意，公司28亿元可转换公司债券于当日起在上海证券交易所挂牌交易，债券简称“国贸转债”，债券代码“110033”，初始转股价格9.03元/股。该可转换公司债券上市后可进行质押式回购，质押券申报和转回代码为“105827”。

2016年6月14日，因实施二〇一五年度利润分配事项，公司将转股价格由9.03元/股，调整至8.93元/股。

2016年6月21日，上海新世纪资信评估投资服务有限公司对公司可转债进行跟踪评级，维持公司主体信用等级为“AA+”，评级展望维持“稳定”；同时维持“国贸转债”债项信用等级为“AA+”。

2016年7月5日，公司可转换公司债券进入转股期。截至2016年9月30日，累计共有246,000元“国贸转债”转换成公司股票，因转股形成的股份数量为27,508股，占可转债转股前公司已发行股份总额的0.0017%。尚未转股的可转债金额为2,799,754,000元，占公司可转债发行总量的99.9912%。

3.3 公司及持股5%以上的股东承诺事项履行情况

√适用 □不适用

承诺背景	承诺类型	承诺方	承诺内容	承诺时间及期限	是否有履行期限	是否及时严格履行
与再融资相关的承诺	解决同业竞争	厦门国贸控股有限公司	(1) 针对国贸控股持有30%左右股权的两家上市公司厦门国贸集团股份有限公司及厦门信达股份有限公司，国贸控股将在法律和上市公司监管规定框架内，通过行使股东权利，充分关注和推动两	2014年3月28日	否	是

			家上市公司进一步明晰战略定位、发展方向及业务范围，以市场化的方式逐步解决两家上市公司目前存在的部分业务同业竞争的情形。同时国贸控股承诺，不利用股东地位直接或间接干涉两家上市公司的具体经营和决策，进而损害两家上市公司其他股东的利益。(2) 针对国贸控股及其投资企业，对于现存部分贸易业务采取逐步收缩的方式，同时严格控制国贸控股及其投资企业新增与厦门国贸集团股份有限公司相同或近似的业务。			
其他承诺	其他	厦门国贸控股有限公司、厦门国贸控股建设开发有限公司	国贸控股于2015年7月9日通过上海证券交易所证券交易系统增持本公司股份363,000股。国贸控股拟在未来6个月内（自首次增持之日起算）以自身名义或通过一致行动人通过二级市场增持本公司股份，累计增持比例不超过本公司已发行总股份的2%，并承诺增持实施期间及增持完成后6个月内不减持所持有的公司股份。	2015年7月9日至2016年7月8日	是	是
其他承诺	其他	厦门国贸控股有限公司、厦门国贸控股建设开发有限公司	国贸控股于2016年2月2日通过上海证券交易所证券交易系统增持本公司股份31,700股。国贸控股拟在本次增持之日起至2016年6月30日以自身名义或通过一致行动人通过二级市场增持不少于300万股，不超过3,270万股的本公司股份，并承诺增持实施期间及增持完成后6个月内不减持所持有的公司股份。	2016年2月2日至2016年12月31日	是	是
其他承诺	其他	厦门国贸控股有限公司、厦门国贸控股建设开发有限公司	国贸控股于2016年7月22日通过上海证券交易所证券交易系统增持本公司股份1,200,000股。国贸控股拟在本次增持之日起至2017年7月21日以自身名义或通过一致行动人通过二级市场增持不少于500万股，累计增持数量不超过届时公司已发行总股份的2%，并承诺增持实施期间及增持完成后6个月内不减持所持有的公司股份。	2016年7月22日至2018年1月21日	是	是

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的
警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	厦门国贸集团股份有限公司
法定代表人	何福龙
日期	2016-10-28